Osmanlı

Devleti’nin ilk zamanlarından yıkılışına kadarki zaman zarfında yazılan tarih

kitaplarının sayısının oldukça fazla oluşu (Babinger, 1992: XII) bunun en

önemli kanıtıdır.

Müstakil olarak günümüze kadar gelen ilk Osmanlı tarihi Ahmedî’nin (ö.

815/1412-13) İskendernâme’sinde yer alan Dâstân-ı Tevârîh-i Mülûk-i Âl-i

Osman adlı 334 beyitlik bölümdür (Kartal, 04.04.2023). Âşıkpaşazâde Tarihi

yazarı belli, Türkçe kaleme alınmış ilk mensur Osmanlı tarihi olarak kabul

edilmektedir (Arıkan, 04.04.2023).

Tursun Bey’in (ö. 896/1491’den sonra) Târîh-i Ebü’l-Feth başlıklı eseri II.

Bayezid döneminde (1481-1512) yazılmış olup bütün Fâtih dönemini (1444-

1446, 1451-1481) kapsamaktadır. Âşıkpaşazâde (ö. 889/1484’ten sonra)

etkisinde kalan Neşrî (ö. 926/1520 [?]) de tarihini bu dönemde yazdı.

Günümüze ulaşan bölüm kaleme aldığı dünya tarihinin altıncı ve son kitabıdır

(Özcan, 04.04.2023). II. Bayezid’in İdrîs-i Bitlisî’ye (ö. 926/1520) Farsça,

Kemalpaşazâde’ye (ö. 940/1534) Türkçe birer Osmanlı tarihi yazdırması

tarihçilikte bir dönüm noktası olarak görülmektedir. Bitlisî’nin Heşt Bihişt’i

Farsça olmasına rağmen pek çok Osmanlı tarihçisi tarafından kaynak eser

olarak kullanıldı (Özcan, 05.04.2023). Kemalpaşazâde Tarihi Osmanlı

bürokrasinde önemli görevlerde bulunmuş, şeyhülislamlık makamına

yükselmiş önemli bir figür tarafından yazılması bakımından önemlidir.

Yavuz Sultan Selim’in (1512-1520) tahta çıkışından sonra onun siyasi ve

askeri başarılarını ele alan bağımsız eserler ortaya çıktı. Selimnâme adı verilen

bu eserler Osmanlı tarihçiliğinin zenginleşmesine önemli katkılarda bulundu.

Özellikle İshak Çelebi’nin (ö. 943/1537), İdrîs-i Bitlisî’nin ve Celâlzâde Mustafa

Çelebi’nin (ö. 975/1567) Selimnâmeler’i dikkat çekicidir. Sadece bir

hükümdarın faaliyetlerine odaklanan bu tarihçilik anlayışı Kanûnî Sultan

Süleyman (1520-1566) devrinde Süleymannâmeler’le sürdürüldü (Arıkan,

04.04.2023).

XVI. yüzyılda tarih alanında eser veren yetmiş beş müellif tesbit

edilebilmektedir (Arıkan, 04.04.2023). Bunlar arasında Osmanlı tarihçiliğine

değer katan iki önemli eserden biri Hoca Sâdeddin’in (ö. 1008/1599) Yavuz

Sultan Selim dönemi sonlarına kadar getirdiği Tâcü’t-tevârîh’i (İpşirli,

04.04.2023), diğeri de Âlî Mustafa Efendi’nin (ö. 1008/1600) başlangıçtan

itibaren III. Mehmed (1595-1603) dönemini de içine alan Künhü’l-ahbâr’ıdır

(Donuk, 2020).

XVII. yüzyıl Osmanlı tarih yazıcılığının önemli aktörlerinden Kâtib Çelebi (ö.

1067/1657) Arapça Fezleketü’t-tevârîh’inde kainatın yaratılışından 1641

senesine kadar yaşanan önemli hadiseleri anlattı. Fezleketü’t-tevârîh’in

kronolojisi olarak Takvîmü’t-tevârîh’i yazdı (Bostan, 04.04.2023). Şeyhülislâm

Karaçelebizâde Abdülaziz Efendi (ö. 1068/1658) Hz. Adem’den 1648 yılına

kadar gelen olayları içine alan bir umumi tarih kaleme aldı (Kaya,

04.04.2023).

Osmanlı tarihini de kapsayan bu genel tarihler dışında XVII. yüzyılda belirli

dönemleri kapsayan eserlerin çoğalması dikkati çeker. Bunlar arasında

Hasanbeyzâde’nin (ö. 1046/1636-37) Târîh-i Âl-i Osmân’ı, Kâtib Çelebi’nin

Türkçe Fezleke’si, Solakzâde’nin (ö. 1068/1658) derlemelerden oluşan tarihi,

Fındıklılı Silâhdar Mehmed Ağa’nın (ö. 1139/1726-27) tarihi sayılabilir

(Arıkan, 04.04.2023).

Vak‘anüvisliğin kurumlaşması, Damad İbrâhim Paşa’nın sadâretinde (1718-

1730) kurulan tercüme heyeti tarafından temel tarih kitaplarının Türkçe’ye

çevrilmesi ve Avrupa’ya elçilik görevi ile giden sefirlerce yazılan

sefâretnâmelerin vak‘anüvis tarihlerine konulması XVIII. yüzyıl Osmanlı tarih

yazımının önemli gelişmeleridir. İlk vak‘anüvis Naîmâ’nın (ö. 1128/1716),

Şârihülmenârzâde Ahmed Efendi’nin (ö. 1067/1657) müsveddelerine dayanan

altı ciltlik tarihi oldukça takdir gördü. İlk vak‘anüvis Nâimâ’dan sonuncusu

olan Abdurrahman Şeref Efendi’ye (ö. 1925) kadar bu görevde bulunan resmi

görevliler tarih yazım faaliyetlerini yürüttü.

Osmanlı Devleti’nde hükümdar veya başka bir devlet yetkilisinin desteğini

alan, bunu resmi bir statüde yerine getiren, yazarlık yetenekleri üst düzey

yazarlar tarafından yazılan söz konusu mürettep eserlerin yanı sıra herhangi

bir devlet büyüğünün desteğini almayan, resmi bir görevi olmayan, sadece

elde ettiği bilgileri bir esere dönüştürme gayreti taşıyan, yazarlık yeteneği

sınırlı şahıslar tarafından yazılan eser ya da metin parçaları da vardır.

Mecmualar yardımıyla günümüze gelen bu metinlerden biri 17. yüzyıl

başlarında Rumeli’de çeşitli yerleşim yerlerinde imamlık ve müezzinlik yapmış

Mücellî Osman Efendi’nin (ö. 1031/1621-22’den sonra) Mecmuatü’l-esrâr adlı

mecmuasında yer alan İnşâ-yı Feth-i Kal‘a-i Egri ve Gazâ-yı Tabur’udur. Sultan

III. Mehmed’in komutanlığında gerçekleşen Eğri Kalesi’nin fethi ve tabur

gazası gibi önemli bir hadisenin bölgede yaşamış bir kişinin tanıklığında

yüzyılın ikincisi yarısı ile 17.

yüzyılın ilk yarısında yaşadığı anlaşılmaktadır. Ömrünün önemli bir kısmını

Rumeli’de Pojega sancağında geçirmiştir. Pojega’ya bağlı Kutheva, Vireveniçe

ve Burut’ta imam hatiplik yapmıştır. Halveti tarikatına mensup olan Mücellî

Osman Efendi 1031 (1621-22) senesinden sonra vefat etmiştir (Topal, 2013:

1563-1566).

1.3. Yazılış Tarihi

İnşâ-yı Feth-i Kal‘a-i Egri ve Gazâ-yı Tabur’un mukaddimesinde eserin yazıldığı

tarih hakkında herhangi bir bilgi verilmemiştir. Ancak eserin başında yer alan

“Bi-emri’llâhi te‘âlâ sene hamse ve elf târîhinde ‘asâkir-i İslâm’a bir feth-i